农业部公告第1689号――农业机械实地安全检验办法

农业部公告
（第1689号）

　　为规范农机安全检验工作，减少农业机械事故隐患，提高农业机械安全技术状态，预防和减少农业机械事故，保障人民生命财产安全，根据《农业机械安全监督管理条例》，我部制定了《农业机械实地安全检验办法》，现予公布。
　　特此公告。
　　附件：《农业机械实地安全检验办法》
农业部
二○一一年十二月十五日

　　附件：

　　农业机械实地安全检验办法

　第一章　总　则

　　第一条　为了规范农机安全检验工作，减少农业机械事故隐患，提高农业机械安全技术状态，预防和减少农业机械事故，保障人民生命财产安全，根据《农业机械安全监督管理条例》，制定本办法。

　　第二条　本办法所称农业机械，是指拖拉机、联合收割机、机动植保机械、机动脱粒机、饲料粉碎机、插秧机、铡草机以及省级农业机械化主管部门确定的对人身财产安全可能造成危害的其他农业机械。
　　本办法所称实地安全检验，是按照有关安全技术标准或检验技术规范，在设立的检验点或农业机械作业现场、停放场所等按规定期限对农业机械进行安全检验的活动。
　　第三条　农业机械实地安全检验应当遵循公开、公正、科学、便民的原则。
　　第四条　县级以上地方人民政府农业机械化主管部门主管本行政区域内农业机械实地安全检验工作。
　　农业机械化主管部门所属的农业机械安全监督管理机构（以下简称农机安全监理机构）负责本行政区域内农业机械实地安全检验的实施工作。
　　第五条　县级以上地方人民政府农业机械化主管部门应当加强对农业机械实地安全检验工作的领导和检查，完善农机安全监理机构体系，落实将安全检验所需经费纳入财政预算的规定，保障农业机械免费实地安全检验活动正常开展。
　　第六条　县级以上地方人民政府农业机械化主管部门应当支持和指导农业机械所有人对农业机械加强安全维护。对依法按时参加安全检验并持续保持安全状态的，在实施国家优惠政策时应当给予优先安排。
　第二章　检　验

　　第七条　农业机械所有人应当适时维护和保养农业机械，确保其安全技术状况良好，并定期向住所地的农机安全监理机构申请安全技术检验。

　　第八条　农业机械所有人应当确保农业机械的安全警示标志、防护装置等安全设施齐全有效。
　　第九条　初次申领拖拉机、联合收割机号牌及行驶证的，应当按规定进行安全检验，取得农机安全监理机构核发的安全技术检验合格证明。
　　自注册登记之日起，拖拉机、联合收割机每年检验1次。
　　第十条　对检验合格的拖拉机按规定核发检验合格标志，对检验合格的联合收割机签注行驶证。检验合格证明存入拖拉机、联合收割机档案。
　　第十一条　机动植保机械、机动脱粒机、饲料粉碎机、插秧机、铡草机等农业机械在进行第一次安全检验时，其所有人应当提供来历证明、农业机械和个人基本信息。具体定期检验间隔由省级人民政府农业机械化主管部门根据当地机械操作使用的实际需要确定。
　　第十二条　农业机械化主管部门在安全检验中发现农业机械存在事故隐患的，应当告知其所有人停止使用并及时排除隐患。
　　农业机械所有人应当在规定期限内排出隐患，并及时再次申请检验。
　　第十三条　有下列情形之一的农业机械，原检验合格结果失效：
　　（一）按照国家有关规定应当报废的；
　　（二）擅自改装的；
　　（三）更换涉及安全性能主要零部件的。
　　第十四条　农业部负责制定拖拉机、联合收割机等全国通用性强的农业机械安全检验技术规范。没有全国统一的安全检验技术规范的，省级人民政府农业机械化主管部门应当根据当地农业机械安全操作使用实际制定相应的地方安全检验技术规范。
　第三章　管　理

　　第十五条　农机安全检验人员应当经培训考试合格取得相关证件后，方可从事安全检验工作。

　　第十六条　农机安全监理机构应当配备满足农业机械实地安全检验要求的设备、仪器和车辆。
　　第十七条　农机安全监理机构应当加强农机安全检验人员培训和内部管理，不断提高安全检验服务水平，充分发挥乡镇、村在农机安全检验工作中的作用。
　　农机安全监理机构可以聘请符合前款规定条件的在职乡村农机技术人员参与检验工作。
　　第十八条　农机安全监理机构组织安全检验，应当制定并公告检验方案，明确参加检验农业机械的类型、时间和地点，公告期不少于10日。
　　第十九条　安全检验场地应当符合安全、便民、高效的要求。
　　第二十条　农机安全监理机构及其安全检验人员应当严格按照相关的安全检验技术规范进行农业机械实地安全检验，并对检验结果负责。
　　第二十一条　实施实地安全检验的农机安全监理机构应当建立健全农业机械实地安全检验档案，按照国家有关规定对检验结果和有关技术资料进行保存。
　　第二十二条　农业机械未经检验或者检验不合格投入使用的，由县级以上地方人民政府农业机械化主管部门根据《农业机械安全监督管理条例》等法规的规定处理。
　第四章　附　则

　　第二十三条　本办法自2012年2月1日起施行。